L. 2. Necessa-
rium.

Hanc legem quidam existimant à Triboniano aut cō-
positam, aut certè in multis interpolatam & auctā, quod
& ego ex lectionis eius incertitudine & varietate facile
crediderim.

Manu à regibus gubernabantur] alij, *manu regis.
Sequentes reges*] alibi vox reges abest, alibi mutata est
in leges.

Corinthij filius] ita vetus liber Taurelli. alij tamen le-
gunt, *Corinthij filij filius.* voce confidenter addita: est que
etiam repertus qui non minore audacia *Priscus* pro *Su-
perbus* supponeret, sed in hac varietate Charondę assen-
tio reponenti ex membranis, *Superbus L. Demarathus Co-
rinthij F. N.* id est, *filij nepos*, sed de his ne historicis qui-
dem ipsis conuenit: vide Liuium & Halicarnassæum.

§. 1. *Propè viginti annis passus est*] variant hic alij qui par-
tim, *quadraginta* partim *sexaginta* p. *viginti* reponunt.

§. 2. *Idest legitima actiones*] Hęc verba vt adulterina alij
hinc eijciunt, alij vt legitima & germana mordicus reti-
nent. vide ciuem meum Reuardū de auctōr. pruden. cap.
2. & Protrib. cap. 4. item B. Briffoniū lib. 4. select. cap. 20.

§. 4. *Lege Hortensia*] Connanus lib. 1. cap. 1. omnibus mo-
dis probate nobis conatus est, hic *Horatia* pro *Hortensia*
reponendum; sed quā frustra sudauerit facile conuin-
cit doctissimus Contiū in notis ad §. *plebiscita* Inst. de
iur. nat. gent. & Ciuili.

Cum ararium populi auctius esse cepisset] Taurel legit, §. 12
auctum esse cepisset, sed mihi magis placet, vt elegantius
longè, quod in veteri codice extare idem fatetur, *cum
ararium populi auctum esse cepisset*.

Partim in carcere necatis] magni viri, Budęus, Zazius, §. 13.
& Haloander addunt, *partim in exilium actis*, quod admit-
tit Cotta, nō admittit Delryo, ampliāt alij. ego verò mi-
hi N. L. vt est in veteri formula pronuncio, & iubeo cō-
sulere lectorem Hieronymum Magium Miscellancorum
lib. 1. cap. 7. & magis necessariò etiam Alciatum lib. 7. cap.
20. wapep. vbi confidentia quadam Herculea legit, *Ita po-
puli consensu partim decemuiris in carcere necatis, partim
in exilium actis, rursus respub. suum statum recepit*.

Interdum enim viginti fuerunt] Querant cui hoc per-
suadeant auctores huius lectionis: ego interim Budęo
potius crediderim reponenti, *interdum enim seni fuerunt*,
sic enim Liuius passim sex memorat creatos, semel, quod
sciam octo. Zazius tamen, vir magnus, vulgatam lectio-
nem tuetur.

Decemuiri in liris] ita malo cūm Cotta, Alciato in l.
pupillus §. *Decuriones* ff. de verb. signif. & Goueano lib. 1.
ca. 25. quā xv. viri cum Charonda, aut *centumuiris* cum
Budęo, Zazio, & Haloandro, quod hi magistratus non
fuerint, sed coerceri & cogi soliti à decemuiris.

De parricidio, de sicariis] hic addit Pithœus, vt rectè
monet doctissimus Gothofredus; *de veneficijs*: alij verò
malunt inferi; *de iniurijs*.

Interfectum & priuatum] existimat Briffonius hunc ap-
pellatum fuisse ærarij præfectum, vide lib. 3. select. cap. 19.

Qui præfectus olim constituebatur] cl. v. Pe. Faber legit
ex Tacito, *Qui præfectus olim constituebatur*. Charondas
verò ope libri m. script. sic emendandum arbitratur: *qui
præfectus alijs olim constituebatur ferè Latinarum ferarū
causa, postea introductus est quotannis, & obseruatur*.

Decem tribuni plebis] ait Charondas in suo m. f. legi,
decem Trib. mil. sed mihi iuxta atque Delryo illud per-
suadet recipiendum esse. quid enim istoc vanius?

Hic centemanus appellatus est] Haloander & Oroscius §. 18.
pro *Centemanus* reponunt *Cæcus* immensum à lectione
omnium librorum antiquorum recedentes, eisque cre-
dit Delryo occasione inscriptionis huius veteris,

APPIVS CLAVDIVS
C. F. CAECVS.

CENSOR. COS. BIS. DICT. INTERREX. III. PR.
II. AED. CVR. II. Q. TR. MIL. III. COMPLVRA.
OPPIDA. DE. SAMNITIBVS. COEPIT. SABINO-
RV. ET. TVSCORVM. EXERCITVM. FVDIT. PA-
CEM. FER. CVM. PYRRHO. REGE. PROHIBVIT.
IN. CENSURA. VIAM. APPIAM. STRAVIT. ET. A-
QVAM. IN. VRBEM. ADDVXIT. AEDEM. BELLONAE.
FECIT.

Ego verò, vt liberè loquar, adduci non possum vnhęc
tantam libertatem probem; quare codicum auctōrita-
tem ponè sequens, legerim aut ita vt vulgò quoque, & in
ipsis legere est, *Centemanus*, siue *Centummanus*, aut cer-
tè *Centimalus* quod Cicero 3. de off. T. Claudij Centima-
li meminerit. sed hęc fortasse non sunt tanti.

Θείων τε καὶ ἀνθρώπων ἀρχαίων] Malè hęc ab
Alciato accepta cōfirmat Forcatulus; quem vide Dialo-
go 1. num. 23. & rursum in sphaera legali. & ad Vlpianum
in l. 1. de interdicitis.

Tit. 3. L. 3. Nā
& Demosthe-
nes.

- L. 6.** Ad legem hanc præter leges à Gothofredo allegatas
Tò δ' ἀπαξ, adiunge l. sed & si restituatur, de iudicijs.
- L. 11. Et ideo de his.** Aut constitutione optimi principis] laudat hanc Iuliani I.C. sententiam Iustinianus etiam in l. 2. §. sed quia Co. de vet. iur. enucl.
- L. 15. In his que.** Coniungatur l. 20. de milit. testam. vt inde exemplum regulæ colligatur.
- L. 16. ius singulare.** Petere exemplum iubet Duarenus ex l. quod nostrum, de vsufr. & ex l. Maritum. Solut. matr. quas videtis cum hac coniungas.
- L. 24. Inciute.** Nisi tota lege] Æschines in oratione contra Ctesiphontem Demosthenem accusat, quod non integram legem, sed eius duntaxat partem proponat.
- L. 30. Fraus.** Fraus enim legi] Hæc sumpta sunt ex rhetorum scholis qui ἐν τὸν νόμον διανοίαν, id est scriptum & voluntatem inter quæstiones legales ponunt. Vide Alc. in parerg. cap. 7. Corasium lib. 2. Miscell. cap. 25. Menochium de Arbitr. Iud. lib. 1. q. 7. num. 70. alios.
- L. 32. de quib.** Quare rectissime etiam illud] Vide horum conciliationem cum l. 2. Cod. que sit long. consuet. apud Duarenum Disput. 2. cap. 32. & libro Martini Ant. Delryi cui titulum fecit ἑσδ' ἀπὸ τὸν νόμον. consuleque præterea Requardum de auctoritate prudentum cap. 16. & Menochium de Arbitr. Iud. lib. 2. cap. 83. & 84.
- Tit. 4. L. 1. Quod principi.** Ad legis huius pleniorum intellectum lege que scribit Alcian. ad l. bona ciuitatis. De verb. signif. Corasium lib. 6. Miscellancorum cap. 8. Duarenum lib. 2. disputat. cap. 19. Charondam denique lib. vers. l. cap. 2.
- L. 4. Beneficium Imp.** Elegans & idoneum exemplum regulæ, quæ hac lege traditur, apud Herodotum habes de Alcæone & Cræso.
- Tit. 5. L. 5. Et seruorum §. Ex hoc.** Ex hoc quaestum est] Variè planè hunc textum interpolant, emendant, & explicant, cum alij, tum Reuardus noster Varior. lib. 5. cap. 13. & Goueanus lib. 2. variar. lect. cap. 11. quos adi.
- L. 6. Libertini.** Libertini sunt] Quod sit inter libertos & libertinos discrimen, docent inter alios Ant. Aug. ad l. 1. de excusationibus tutorum: Mercerus lib. 1. opinio. cap. 10. Vacca hoc titulo, & Ferandus lib. 2. explicat. cap. 18.
- L. 7. Qui in zero.** Coniunge cum l. vlt. de bonis damnat. veluti coniunctæ inter se quondam fuere, & plenius sensum huius legis assequeris.
- L. 10. Quartur.** Qui in eo præuales] rationem huius decisionis inuenies apud Forcatulum Dialogo sexagesimo octauo in fine. præter quem vide Aulum Gellium, siue Agellium maus, lib. 9. cap. 4. & Menoch. de recuper. possess. remed. 9. num. 15.
- L. 11. Paulus.** De coniunctione filia] alij quidam inter quos Aldobrandinus, de conditione filia legendum putant: non ego.
- L. 14. Nō sunt liberi.** Interpolata hinc esse verba Pauli à Triboniano monet Pacius; ex cuius consilio vide quæ extant adhuc 4. sentent. eius §. mulier. & adi præterea Vaccam hoc titulo, non tantum ad huius legis, sed ad sequentium quoque intelligentiam facem tibi prælucebit.
- Aut prodigiosum enixa sit] Nec tamen propterea negabitur peperisse, enixæ esse, ac conditionem, si pariat, impleuisse l. quæret aliquis. de verborum signification. non enim pugnat inter se, quod quibusdam fortè videri poterat peperisse, & liberorum numero partum non haberi.
- L. 17. In orbe.** In orbe Romano] humanum quid passos eos, qui hinc orbe pro orbe substituerunt, docet clariss. Alciatus lib. 2. dispucl. cap. 22.
- L. 20. Quisfurere.** Et potestatem videtur retinere] potestatem, patriam puta: quæ furore non tollitur: Theophilus titulo de nuptijs.
- L. 25. Ingenuū.** Exemplum legis huius sumatur ex l. res iudicata. §. de regul. iur. & videatur Couarruias practic. quæst. cap. decimotertio.
- L. 26. Qui in zero.** Coniunge monitore Duareno legem vigesimam quintam. de condit. & demonstratione, & leg. 23. de captiu. & postlim. reuer.
- Tit. 6. L. 3. Item in potestate.** Proprium ciuium Romanorum est] Et si enim parentibus liberi vbiuis gentium parent; apud solos tamen Romanos eis acquirunt. l. 2. §. de iusti. & iure. & Instit. tit. de patr. potest. Vide Vaccam hoc tit. hic & ad l. seq.
- L. 11. Inuiti.** Velemancipati non rediguntur] Connanus contendit lib. 2. Comment. cap. 14. reponendum; semel emancipati. cui aduerlatut merito Cuiacius obser. lib. 10. cap. 23. & Pacius hic. vide & Mercerus lib. 2. opinio. cap. 7. quod autem ait iterum in potestatem non redigi emancipatos, verum est, nisi sint ingrati l. vn. C. de ing. lib.
- Apud quem legis actio est] De legis actione vide Alcian. Tit. 7. tum lib. 3. parerg. cap. 2. Brissonium lib. 4. Select. cap. 29. L. 4. Magistratum. Gueuarram ad l. 2. num. 5. §. de officio præsid.
- Ad finem huius legis adicitur alibi versus integer in L. 12. Quilibet hæc verba; sed si semel fuerit adoptatus, amplius adoptari veratus. non potest. quem cum alij viri docti rectè à Florentino archetypo abesse iudicent, glossam censentes qua conciliaretur hoc responsum cum l. adoptare, §. co. non est quod iudicium aliud hic vltius interponam.
- 10** Cognitio veritur num forte] Ad hæc & sequentes leges faciunt quæ eleganter, vt omnia d. serit Cicero pro domo sua ad Pontifices. vide Mercerium lib. 1. opinio. cap. 8.
- Priugnum suum tutori adoptare permittendum] Scitum est tutori pupillum adoptare non licere nisi subfit causa l. nec es. §. eodem. sed hic subest ea. scil. vt coniugalis concordia retineatur. nihil itaque responfa hæc inter se pugnant.
- Vt etiam iure legis nepos suus esset] probat mihi, probauit alijs ante me Duarenus lib. 2. disp. cap. 14. lectionem nepotem. in alijs libris repertam; Vt tam iure lege, nepos, &c. confirmatur enim formula rogationis cuius mentionem habes apud Gellium lib. 5. cap. 19. Vide etiam Contium lect. sub. lib. 1. cap. 6. Corasium Epistol. quæst. cap. 4. & Vaccam hoc titulo.
- In potestatem meam redigi beneficio principis potest] omnino, nisi sit libertus alienus l. si patersam. §. hoc tit. Vide etiam hic Vaccam.
- Qua in litore inuenimus] subiungunt hic viri docti, aut potius inferunt; Et occupamus. vt inuenire, inquirunt, hic cum effectu accipiatur vt l. 1. in princip. de acquir. poss.
- Et ex mare reducere] Hæc est Florentina lectio, præ qua malunt aliam alij; Et ex mari deducere onus aliquod, Et in his reponere, in quo hæc tenus ipsis assentio, vt hic quoque veterem ablatiuum mare retinendum putem, perinde atque §. seq. cum ipsis quoque fatentibus, Varro dixerit; Ab Erythreo mare orti & alibi; In mare aquam frigidam oriri. reliqua legantur sanè vt ipsis placet. & videatur Forcatulus Dialog. 86.
- 40** Coniunge, si uarenum audis, l. si quisquam. de diuers. temp. præscrip. quod ex hac quaestione difficilis dependeat antinomia.
- Etiam diruto edificio locus sacer manet] Ratio diuersitatis inter locum sacrum & publicum est; quod in sacro nihil interueniat quod profanum causam mutet; diruto verò edificio in litore posito, interuenit noua causa, quæ ius mutet; quia mare rursus occupat; vt hic in princ. & l. penult. §. eod.
- 50** Cenotaphium quog] de Cenotaphio vide ad satietatem §. 5. Alciatum lib. 10. parerg. ca. 12. Forcatulum Dial. 1. nu. 28. Brissoniū Select. Antiq. li. 2. cap. 15. Vaccam hoc tit. quod autem statim præcedit; Et licet postea ratum haberit; eo loci malè Haloander negatiuam inculcabat; rati habitio enim mandato comparatur l. semper §. de reg. iur. l. vlt. C. ad Macedon.
- Confer cum l. 50. de acquir. rer. dom. Tit. 9.
- Sumptum hoc totum est ex titulo de rebus auct. iud. poss. vbi quærebatur de dignitate creditorum vt colligere est ex l. 9. & l. 10. de pact. vide Vaccam hic; Ferandus lib. 1. Explicat. cap. 7. Brissonium lib. 3. select. Antiq. cap. 16.
- Sumptum ex l. 12. de iudicijs vbi clarissimorum est L. 8. Famina. mentio.
- Qui à patricijs] Patricij Iustiniani ætate dicebantur patres reipub. auctore Suida. & toto titulo de consul. & patricijs lib. 12. Cod. vide autem ad alia huius legis Bellonum lib. 4. supput. cap. 10. Hotomannum lib. 1. obseruat. cap. 15.
- 70** Milites stationarios] ita eos appellat qui in stationibus dispositi erant, vide Plin. lib. 10. Epist. Suet. in Tiberio ca. 1. Omnia. 37. l. 3. §. de re milit. §. 12.
- Hodieq; obtinuit indifferenter quaestores creati] Ant. Augustinus lib. 2. Emend. cap. 1. ait Florentiæ legi; vt indifferenter phrasi Græca. sed ille, an librarij Florentini erarant, docti viri dubitant.
- Barbarus Philippus] Pomponius hunc, seruitute non obstant, prætorum fuisse putat: rectius tamen Vlpianus ait cum prætura functum esse. neque enim videtur potius aut princeps concessisse, qui huius conditionem ignorabat arg. l. si per errorem §. de iurisdic. Aliud autem est esse Prætorum, aliud fungi prætura; sicut esse seruū, & esse in seruitute l. et quog; §. ex quib. caus. maior. §. vlt. Instit. de ing. similiter possidere, & esse in possessione. l. 3. §.

In I. Pandect.

l. 3. §. vlt. l. 10. §. de acq. poss. In hac igitur specie, inquit Pacius, Barbarius Philippus non fuit prætor, sed prætura tantum functus est. vide Goueanum lib. 1. lect. cap. 6. Guibertum lib. 1. Quæst. iuris. cap. 11. & 20. Contium lib. 1. Disputat. cap. 2. Brissonium lib. 4. Select. Antiq. cap. 20. alios.

Magis in imperatore obseruandum] utpote qui potestatem omnem populi consecutus, ad hoc etiam legibus solutus sit. l. 1. §. de constit. princ. & l. princeps de leg.

Tit. 15. l. 3. Nã salatem. §. 3. Coerrare calciatum] conijciunt alij an si forte legendum sit coerrare caligatum, ut ducatur à caliga militari indumento, quod cognomentum indidit Caligulæ Imp.

Tit. 16. l. 2. Ommes. Apud legatum Vero proconsulis nemo manumittere potest] atqui habemus legem discretè contrariam sub tit. de manumiss. vind. in hæc verba. Apud proconsule, postquam urbem egressus est, vindicta manumittere possumus: sed & apud legatum eius manumittere possumus. quid igitur dicendum? fateor, torset me diu hic locus, nam quod alij hic subaudiendum putant, antequam prouinciam ingressus sit, ut sit hæc differentia inter proconsulem & legatum eius, quod ille statim vrbe egressus auctoritatem manumittentibus det, hic non antequam prouinciam ingressus sit, id verò auctoritate planè caret, ut nec illud solidioribus fulcitur rationibus, mandata legato generali iurisdictione hæc potestatem manumittendi in legatum non transferri, secus si specialiter mandetur: omnino enim caret legis actione legatus proconsulis, ut lege sequenti docet Vlpianus, & is demum potest manumittere, qui legis actionem habet, ut traditur in l. 4. de Adopt. l. vlt. C. de vind. lib. & à Paulo lib. 2. sentent. tit. Quemadmodum filij sui iur. efficit. Ad aliud igitur confugiendum est, & reperio omnino duos, qui hunc nodum aut scindant aut soluant, ex quibus vir incomparabilis Iacobus Cuiacius addita negatiua, quam duorum veterum librorum auctoritate niti ait, Sed & apud legatum eius manumittere non possumus legit, alter verò nouitius & nuperus multusque scriptor Petrus Burgius in illa l. Apud proconsulem reponit pro Sed & apud legatum eius; Sed & apud legatum Cæsaris. quod inquit C. Cæsaris antiquitus compendiosè caes. scribi soleat, unde eius rei imperiti, cum quid eo facerent aliud non haberent, illud eius interpolant, maximè quod initio proconsulis mentio facta esset. tu lector iudicabis: neque enim nostrum tantas componere lites, nisi quod apud legatum Cæsaris quoque manumitti potuisse docet l. non est. De manumiss. vind.

Nemo proconsulum stratores suos habere debet] Goueanus lib. 1. lect. cap. 42. pro suos reponit seruos: perindeque in l. 11. loc. vbi est, Quod tales habuerit vel suos vel hospites, reponunt alij, vel seruos vel hospites: quorum neutrum vitis doctis placet. qui per suos aiunt proprios & domesticos, & si ita vis, seruos significari. suosque illud in Florentino archetypo utrobique repertum confirmant posterius Basilica in quibus est ὁ μισθωτὸς τῶν ἀμύλων τῶν ἰδιῶν καὶ τῶν ἐνοικητῶν ἐπιγινώσκεις. Vide Cuiacium obseruationum lib. 11. cap. 1.

Tit. 18. l. 6. Illicitas. Veritas rerum erroribus gestarum non vitiat] ita planè est, presumitur tamen verum, quod quasi verè gestum scribitur, nisi veritas alia probetur l. ab ea parte. de probat. vide Pileum quæst. 108. & Vaccam hic.

§. 5. Lumine vnicò] legit Cotta, limine vnicò: quod mihi minus placet propter morem hodieque præbendi inter alia militibus lumina: tu vide Tiraquell. connub. leg. 10. num. 28. & Zoannetum restituit. ad ff. cap. 21.

L. 12. Omnia. Roma Varios indices habent] sunt quibus placet, & varios indices habent: de quo cum alijs placere videam, ego sanè ἐθέλω.

L. 14. Diuus. Marcus & Commodus pro Commodo alij Verum reponunt, ut sint hæc verba rescripti diuorum fratrum, de quo §. 1. prox. §. 1. vide & Aupachum lib. 2. allegat. cap. 41.

L. 18. Plebs. Coniunge l. qui officij de cont. emp.

Tit. 19. l. 3. Curatores. Quia huius pœna constituenda ius non habent] hæc est lectio Florentina, quam defendit iure Russardus: etsi enim deportate non poterant, alias pœnas infligere poterant, quod negant discreti Notici, dum inducto τῶν ἡνίκου scribunt, Quia pœna constituenda ius non habent. & tamen huius quoque vitiosæ & falsi manifestæ lectionis assertorem habent Aldobrandinum ad lib. 1. Inst. pag. 79. col. 4.

Tit. 21. l. 1. Quacumque. Huius rei fortissimum argumentum, quod lege] A contrario. f. sensu, quod tamen non valet, si contradictio, aut aliud absurdum sequatur, ut declatant doctores hic & in l. conuenticula C. de episc. & cleric. Cæterum vide Alciati lib. 2. paradox. cap. 1. & §. lib. 3. dispunct. cap. 4:

Cuiacium lib. 15. obser. cap. 39. Io. Robertum lib. 4. recep. sentent. cap. 22. Charondam de iurisdic. lib. singulari pag. 47. & 54.

Paulus notat & imperium] Paulus intelligens verbum animaduersionis ambiguitè dici, nunc de qualibet coercionè, nunc de maiore l. si quid esset. de off. proconf. notat mistum imperium transire, frustra enim ei mandaretur iurisdic. sine aliqua coercionè l. vlt. j. co. merum enim imperium, siue maior animaduersio mandari non potest l. solent. §. de off. proconf.

Cognitio de suspectis tutoribus mandari potest] Quæ si mandata non fuerit, solus præses de ea pronunciat l. 1. §. suspecti. ad Turpil. quæ quidem lex si hoc sensu accipiat, non tam vehementer pugnabit cum hac nostra, ac vulgò putatur. vide autem hic etiam Io. Robertum lib. recep. lect. 4. cap. 22. & Vaconium lib. 6. declarat. 80.

Ad legem hanc vide Alciatum lib. 4. dispunct. cap. 20. & contra eum strenuè rem agentem Forcatulum Dialog. 62. præterea Charondam lib. 1. vers. cap. 3. & Menochium de arbitr. lud. cas. 254.

Legato Cæsaris] i. præside, inquit, Contius: quam interpretationem hausit ex l. pen. §. de off. præsid.

AD DIGESTORVM SEV PANDECTARVM LIBRVM SECVNDVM Notæ.

De Iurisdic.] scripserunt de Iurisdictione præter, & Tit. 1. post alios, Longouallius, Gillotus, Lorientus, Baro, Goueanus, Duarenus & Charondas, qui dum inter se altercantur, verum illud verbum fecerunt, nimium litigando veritatem amitti.

Ad leges has duas vide Corasij Miscellanea lib. 3. cap. 19. & rursum epist. quæst. cap. 2. & cap. 9. Duarenum lib. 1. disput. cap. 53. Io. Robertum recept. lect. lib. 4. cap. 22. Cui iurisdictionis.

Iurisdictionis perpetua causis] Erant iurisdictionis perpetuæ, cum Prætor generaliter edicere quibus de rebus, aut quomodo in omnib. causis & omnibus personis ius esset dicturus, quamdiu magistratu fungeretur. l. 2. §. de orig. Iur. vide Duarenum lib. 1. disput. cap. 48. Cuiacium obseruationum lib. 10. cap. 10. Corasium lib. 4. Miscellan. cap. 6.

Iniuriam fecerunt vel damnum dederunt] coniunge l. 32. j. ad l. Aquil. & l. 1. §. pen. j. si fam. furt. fec. dic.

Neque sibi ius dicere] Iudex datus non poterat iudicando & cognoscendo recedere ab ea formula, quam ei prætor præscripserat, qui eum iudicem dederat, sed ei parere cogebatur. itaque non erat iniquum nec periculosum, iudicem dari patrem filio, aut contra l. in priuatis j. de iud. cum autem is qui iurisdictioni præest, possit pro sua potestate, quiduis statuere, nec adstringatur certæ formulæ, merito ius dicere prohibetur sibi, toto tit. C. Ne quis in sua cau. iud. vel ius sibi d. vide Duarenum lib. 1. dispu. cap. 51. Lorientum de consanguinitate, axiomate 33. Vaccam hic.

Subijciat se iurisdictioni alterius] Hoc de iurisdictione contentiosa accipiendum est, non de voluntaria l. apud flum. sam. j. de manu. vind. vide Pacium & Zazium lib. 2. singul. respõs. 19.

Qui dicat consensisse eos in præsidem] pro præsidem reponit Cuiacius (ut & Gothofredus monet) presentem. rorem. Charondas verò ait se reperisse in m. f. cod. quo præcipuè vsus sit grandioribus litteris P. R. unde prætorum facere liceat.

Nemo compellatur eiusmodi conuentioni stare] imo cõpelli notat Gothofredus ex l. 29. in princ. C. de pact. quam antinomiam quidam sic soluunt in l. 29. C. de pact. consensum enim est in alienū iudicem in contractu faciendò: itaque iniquum fuisset, eum iudicem recusare, maximè cum aduersarius aliter contracturus non fuisset, hic autem nihil est eiusmodi. hoc igitur discrimen docet hæc leges diuersas esse, non pugnantes. Vide Cuiacium ad hanc legem. & Couarruuiam ad c. quamuis parte 1. §. 4. nu. 7. de pact. lib. 6.

Huius edicti explicationem pete à Duateno dispu. lib. 1. cap. 49. Cuiacio in paratitlis, Loriento axiom. 44. & Vacca hic.

Non tamen duumviris] sunt qui legant, non tantum duumviris, verum cum hi magistratus municipales sint l. dies §. si forte. j. de dam. infect. neque iudicationem habeant, multam indicere non possunt l. 2. in fin. de iud. l. aliud. de verb. sign. Vide Augustinum Emend. lib. 3. cap. 7. Duarenum dispu. lib. 1. cap. 50. Io. Robertum recep. lect.

§

L. 4. Cognitio

Tit. 22.

L. 4. Diebus

functo.

L. 1. Ius dicere

§. L. 2.

Cui iurisdictionis.

L. 7. Si quis

id.

L. 9. Si familia.

L. 10. Qui iurisdictioni.

L. 14. Est receptum.

L. 15. Si per eum

L. 18. Si conuenerit.

Tit. 2.

L. 1. Hoc edictum.

Tit. 3.

L. 5.

lib. 2. cap. 8. lib. 4. cap. 21. & 22.
Tit. 4. L. 2. in ius so- ciali. *Qui equo publico in causa publica*] Accipi hoc potest vel de recognitione quã Fabius Max. instituit, cum videlicet equites recensentur; vel de his qui in causa publica, dispositis equis cum diplomate (cuius rei Plinius meminit & Venuleius in l. *continuus*. de verb. obligat.) proficiuntur. Equi autem publici meminit etiam Vlpianus in fragmentis tit. 7. porro de vera huius legis lectione vide cinem meum Rauardum lib. 1. varior. cap. 6. & 2. cap. 15. itemque Protribun. cap. 9. ac præter hunc, Cuiacium obseruat. lib. 13. cap. 29.
L. 6. parentes. *Parentes naturales in ius vocare nemo potest*] Susceptus ex concubina patrem nouit, & naturalis vocatur pater §. pen. & vlt. de nupt. Instit. Huncigitur parentem filius in ius vocare non potest.
L. 8. Adopti- num. §. 2. *Pleriq; Iuliani sententiam probant*] alij addita cõiuunctiua *Et pleriq;* I. l. p. vide autem l. *qui contra legem*. §. de iur. pat. *Qui manus iniectionem excepit*] .i. vendicatione nulla
L. 10. Sed si hac lege §. 1. *l. si manus C. si fer. export. vend.* *Sed si fuerit restitutus*] Si princeps generaliter in integrum restituerit, pristinum statum condemnatus recipit hic, & l. i. C. de sent. pass. l. i. §. pen. de postul. Quod si cui tantum indulserit, poenã tantum remittit: non etiam in pristinum statum restituit. l. *tutor*. l. *in insulam*. l. *generalis* C. de sent. pass. l. vlt. C. de gen. abol. Vide porro ad hunc §. 10. Rober. li. 3. recep. sent. c. 9. Et Briss. li. 1. selec. Antiq. c. 13. Ne hæc lex superuacua videatur, accipi eam conuenit de ijs personis, quæ parentum loco habentur, vt focero, foceru, nouerca, arg. §. *affines* Inst. de nup. v. Equin. Baronẽ.
L. 13. Genera- liter. Hoc responsum ideo collocatum est sub hoc tit. quia qui in ius vocabatur non ibat, sed cauebat. §. in ius voc. vt eant vel fat. vel caut. dent. docet igitur quomodo agatur cum eo qui cauit nomine in iudicio vocati. vide Lortium de Pact. axiom. §. 6.
Tit. 5. L. 2. ex qua- cunq; §. 1. *Si quis in ius vocatus non ierit*] Modò ex numero eorum sit quos in ius vocari oportet, alioqui si non debuit omnino vocari, vt magistratus, aut certe sine permisso prætoris, vt patronus & cæteri, de quib. l. 2. 3. & 4. §. prox. tit. venire non debet; ac si ducatur, iniuriarum vel in factum agere potest. Vide Baronem & Benedictum Capram in Regul. concl. 19.
Tit. 6. L. 4. Qui duos *Non videtur eos stetitisse*] Itaque poena integra committitur: sed qui pro rata vnius poenam offert, defenditur per doli exceptionem l. 9. §. si quis caut. porro vide hic A. Gellium lib. 2. cap. 14.
Tit. 7. L. 4. Si dece- serit. *Ne quis eum, qui*] Differt hic tit. à 10. de eo per quem factum quod hoc tit. is coercetur qui fecit quò minus is qui in ius vocatus erat, sequeretur, decimo autem is qui fecit, quò minus is qui cauerat iudicio sisti, ad diem sua sponte veniret. Vide Cuiacium.
Tit. 8. L. 2. Fideius- sor. §. 2. L. 4. Si dece- serit. *Prætor ait*] ad hunc §. & §. vlt. vide Corasium Miscell. lib. 2. cap. 2. & lib. 5. cap. 10. Cuiacium lib. 7. obser. cap. 11. & Lortium de eo quod interest, axiomat. 10.
L. 7. Si fideius- sor. §. fin. *Si decesserit qui fideiussores dederit iudicio sistendi causa, non debet prætor in eum exhibere eum*] planè si dolus malus fideiussores abest l. *si eum*. §. *homo*. §. si quis caut. Vide Pacium, hic & Lortium de morte axiom. 9.
L. 11. Iulianus ait. Sumpta est hæc lex ex tit. de pet. hæc. vbi de satisfatione agitur & fideiussione l. *Diuus*. Ad hunc §. videatur Io. Robert. recep. sentent. lib. 3. ca. 21. & Menochius de Arbitr. lu. lib. 2. cap. 87.
Tit. 9. L. 5. Si seruus. *Si antequam mandarem*] Vnde petitio principalis, & iudicium erat inutile, l. *item si*. §. neg. gest. & per consequens accessorium, sc. acceptio satisfationis. l. *cum principalis*. §. de reg. iur. atq; etiã magis quod vitiosa ab initio tractu temporis non conualescent. l. *quod ab initio*. §. de reg. iur. Respondetur tamen valere fideiussionem propter ratiabitionem, quæ retro trahitur & efficit vt perinde sit, ac si mandatum esset ab initio, l. vlt. C. ad Macedon.
L. 6. Sed si statu- liberum. *Si seruus in eadem causa sistere*] Hoc responsum non pugnat cum l. 1. de poen. §. quod enim hic, *aliter de seruo*, & non tam ad genus poenæ, quam ad cognitionis ordinẽ & rationem referendum est. nam ob genus poenæ non fit ius actoris deterius. certum autem est, aliam esse formam cognitionis, cum liber homo, quam cum seruus accusatur l. 2. §. de custo. reor. l. *Domitianus*. §. ad Turpil. & toto tit. de quaest. vide Duarenum, Cuiacium obser. lib. 10. cap. 22. Gilbertum Regium lib. 2. ἐναρπτοφαναὶ cap. 51.
Hoc capite non agitur de poena statuliberi, & an puniatur vt seruus, vel vt liber. Itaq; non aduersatur l. *statuliberi*. de statulib. Quæritur autẽ an qui statuliberum sisti promisit, stitisse & tatisfecisse promissioni videatur, si liberũ stiterit? Et sanè videtur cum non promiserit, quod

non potuit facere, ne statuliber ad libertatem pertueniat, quæ statuto tempore omnibus inuitis illi competit: nec stipulator quoq; id à fideiussore stipulatus videtur: cum sciret libertatem eius impediri non posse.
Omnes tenentur, sed si vnus] Ex edicto omnes in solidum tenentur, quæ omnes deliquerunt, l. *si ita vulneratus*. §. ad l. A. quil. actor tamẽ vna exactione contentus esse debet, quãdo quãti sua interest agit, nõ in poenã vt hic. Cõtra si poenale sit vtrinq; iudiciũ: nõ aduersus singulos in solidum experietur. l. *si quis id quod*. §. de iurisdict. & l. *item Mela*. §. ad l. Aquil. Vide Eguinarium Baronem.
Sumptum ex tractat. de except. & coniugendum cum Tit. 11. l. 2. de Transactio. Vide Duarenum hic, Rauardum no- L. 2. Non existi- strum ad leges xij. tab. Cuiacium obs. lib. 3. cap. 40. & lib. gimus. 12. cap. 18. Corasium denique Epist. quaest. cap. 34.
Inter diem iudicij esse diffusum] id est prola- §. 3. tum: vt & in l. 27. & l. 33. de recept. qui arbitr. l. C. ea voce vtuntur. Budæus tamen mauult legere, *diem iudicij esse diffusum* vt ita dicatur *dies diffusus*, vt *vinum diffusum*, quod ex dolio in aliud vas transfunditur; cui etsi adstipuletur Hotomannus, ego tamen nihil muto. Ita enim ex l. C. more etiam dixit Horatius: - *Nihil hinc diffin- dere possum*. vbi vide veterem interpretem. & memineris à nobis stare Pandectas Florentinos: de quo consulatur Ang. Politianus Miscellan. cap. 41.
Quæ ad hunc §. notauit Alciatus Parerg. lib. 2. cap. 27. L. 4. Sed etsi ea reprehendit lib. 1. Miscellan. cap. 19. Corasius. Caterum §. 4. vide & Molinæum de eo quod interest num. 190. & Cuiacium lib. 14. obser. cap. 7. itemque Menochium de arbitr. Iud. lib. 2. casu 30. & Guterium resolut. part. 1. cap. 24.
Pluris quam statutum est] Statutum est, vt fideiussor §. 5. in veram quantitatem teneatur, nisi pro certa quantitate accesserit l. 2. §. vlt. §. qui satisfac. cog.
Qui autem nouo priuilegio situr] Intelligit eũ, cui speciali principis beneficio, præter commune priuilegium, vt militare fortè concessum est vt priuilegio fori, etiam lite contestata, l. *idem Vlpian.* §. de excus. tut. alioqui post vocationem in ius, nemo habet ius reuocandi forum l. *si quis postea*. §. de iud. Vide Lortium de eo quod interest, axiom. 43.
Vel conuenire non potest] Nisi ex certis causis puta, de quib. vide l. 53. §. de iud. l. vlt. C. vbi caus. fil. l. C. si per vim vel alio modo.
Neque enim prætoris factum iuri derogare oportet] Prætor iudicando nihil iuri derogare potuit: sed eum oportuit ex iure statuere, vt hic. proposuit tamen edicta quib. interpretatus est, ac suppleuit quæ desiderabatur in iure ciuili, & quibusdam articulis veterum legum derogauit l. *ius autem*. & seq. §. de iust. & iur. §. 1. de bon. poss. instit. deinde ea edicta à populo in honorem prætoris sunt recepta. Itaque magis auctoritate populi, quam prætoris valuerunt l. 2. §. de orig. iur. Vide autem Pileum quaest. 123. Io. Robertum lib. 4. recep. lect. cap. 23. Brissonium lib. 1. select. Antiq. cap. 16.
Iudicatum facere cogat] .i. sententiæ satisfacere, non solum si in faciendo sit vt voluit Accursus, verum etiam si in dando, sicq; accipitur l. *et si*. §. de noxal. act.
Coniungit l. *notorem*. de verb. signif. & alteram ex altera interpretare. videtque A. Gellium Noct. Attic. lib. 3. ne. cap. 2. Macrobius Satur. lib. 1. cap. 3. Vigelius paradox. 6.
Huius edicti interpretationem pete ex l. 1. de except. l. *actionis* de oblig. & act. & de vera eius lectione vide Duarenum disp. l. 1. cap. 13. Io. Robertum lib. 3. sentent. cap. 13. Forcatulum in Cupidine Iurisperito cap. 17. Cuiacium lib. 8. obser. cap. 15. Politianum denique in Miscellaneis.
Ne quid excogitetur è die] .i. ne ex editione diei & consulis nascatur occasio fraudis alicuius excogitandæ, vt fortè diei repetendæ l. *repetita*. §. de fide instr. vbi quod *repetita die*, hic *prolatore die* dicitur. pro quo malè alij per- 70 lato, alij etiam prolatore legunt.
Vt in horreo] hic enim etiam pretiosissima queque te- L. 6. Si quis ex- ponebantur l. pen. §. *effractura*. §. de of. præf. vig. vide For- argenti argy. catulum d. cap. 17.
Si initium tabularum] consule Menochium de arbitr. §. 6. Iud. lib. 2. casu 64.
Cum autem in id actio competit] Conciliationem huius §. cum l. semper §. *hoc interdicto*. §. vnde vi & l. *qui d- bul*. §. de furtis pete à Duareno, de in litem iurando numer. 55.
De pactis] Scripsit ad hunc tit. eleganter Duar. Scripsit & Æmilius Ferretus, qui desinit in l. 7. nisi quod postea addidit §. *pactis si petere* l. *si vnus*. optimèque Cuiacius; qui quid iste titulus cum præcedentib. commune habeat docet obser. lib. 10. cap. 30.
Pactum

L. i. Huius e- Pactum autem a pactione respicit, ait Pacius, ut in l. i. de Iust. & iur. ad rem ipsam, non ad voces de reliquo vide Charondam Verisim. lib. i. cap. 4. Jo. Robertum lib. 2. sent. recept. cap. i. Hotomannum variar. disput. vol. i. cap. 7.

L. 7. Iurigen- Ille ait civilem incerti actionem] Si ignorans dedit ser- sum §. 2. num; alioqui si sciens, de dolo actio competit. l. naturalis §. sed si dem j. de praescriptis verbis.

§. 5. Qua in ingressu contractus] non significat ab initio, sed dum contractus ingreditur & ambulat. i. dum contrahitur. dicitur enim contractus ambulare l. sed ubi j. de minorib. vide Pacium hic, Corasium lib. 3. Miscel. cap. 10. Charondam Verisim. lib. 2. cap. 9. Forcatulum Dialog. 89. num. i. & 5. Mercerium opinio. lib. i. cap. 16.

§. 7. Facta erunt servabo] Modò dans actionem, modò formans actionem, modò dans exceptionem, modò negans actionem. tot enim sunt vires pacti, & significationes verbi servare §. 4. & 5. s. h. l. i. Cod. hoc tit. l. 44. §. 1. j. fam. ercif. l. 41. j. de acquir. rer. dom. Vide iterum Pacium hic, Forcatulum Dialog. 69 nu. 2. & 4. Vaconiù li. 5. declar. 67.

§. 8. Non minus ex verbis quam ex mente] Duar. ait huius- ceti modò vεερολογίας vñtatas esse l. C. alijsque Latinis auctorib. Vlpianus l. 3. §. Labeo j. de incend. ruin. naufrag. l. 3. §. si emancipatus. de bon. poss. cont. rab. Seneca de tranquillitate vitæ lib. i. cap. 8. vide autem Charondam dicto proxime loco, & Mercerium eodem quoque cap. 16. lib. i. opinio.

§. 12. Nisi contrarium specialiter approbetur] i. factum contra ius commune. non est igitur hic locus contrarius l. 27 §. in summa j. eod.

L. 10. Rescri- Si tamen ex causa pacti] coniunge l. 17. Cod. de transf. ptum §. i. act. l. pen. j. eod. l. 122. j. de verb. oblig.

L. 17. Si tibi Neque nocere, neque prodesse] atqui, aiunt, imo prodest, iuxta l. 22. j. de confit. pec. quam antinomiam solue ita ut dicas in l. 22. l. C. ex sua persona loqui: hic aliorum sententiam referre.

L. 27. Si quis Expectatione, & acceptilatione] con. l. & per iusiuran- ex argentijs. dum §. si Stichum j. de acceptilat.

§. 6. Servus heredi] Vide Forcatulum Dialog. 5. nu. 3. Molinæum ad l. i. §. si quis nu. 40. De verb. oblig.

L. 30. In perso- In persona tamen filij fam. Videndum est.] Timidè & ve- na. recunde opinionem suam exprimit: quod patum intelli- gens Accursius ait eum non exprimere an filio sit nocitura pactio. Vide Duarenum lib. 2. disput. cap. 11. & ad §. i. Cuiacium lib. 8. obseru. cap. 11.

L. 39. Veterib. Placet pactionem obscuram] con. l. si quis intentione j. de it. d. l. si emptione. pr. j. de contrah. emp. l. eum qui pr. j. de verb. oblig. vide Duarenum hic, Fornerium Select. lib. 2. cap. 18. & Martresium, qui proprio & peculiari commentario hanc legem dignatus est.

L. 44. cum in Cum in eo esset pupillus] con. l. tutores de condic. indeb. eo esset. Idemque creditor patris] hoc esse hodie non potest No- uel. 72. Vide & Corasium Miscel. lib. 4. cap. 4.

L. 49. Si quis Si quis creditor pecuniam] con. l. 12. fol. matr. l. 28. de crediderit. reg. iur.

L. 50. Non im- Nò impossibile puro] Con. l. 13. de pred. vrb. l. 31. de iur. possibile. l. 26. de verb. oblig. l. 174. de verb. signif. l. 32. de reg. iur.

L. 51. Si rem Extorqueri non posse] imo posse aiunt alij iuxta l. 27. §. Pactus §. eo. sed responde ad hoc: Cum reus solus est pactus ut petere liceat; vtilitatem prioris pacti semel quaesitam fideiussori non auferri, ut hic: quod si ipse fideiussor quoque pactus sit; eius exceptio replicatione doli eliditur. quo in casu loquitur d. l. 27.

Tit. 15. Liberalitate enim captiosam] nam si lites de quib. non L. 5. Cum A- est cogitatum remitterentur nullo accepto, liberalitas quisiana. esset, eaq; captiosa: quia verba voluntati anteponimus; arg. l. contra legem. cum seq. §. de legib. non est autem æquum id auferri, de quo cogitatum non est. Vide hic Ferretù q scripsit ad hunc tit. ad l. 9. vsq; Cuiacium qui ad totù. Lofiotum intraet. de Pact. & Prateium lib. 2. Catapod.

L. 8. Cum hi Vel codicillis fuerint relicta] Ut voluntas testatoris ser- uet: què verisimile est legatario consultu voluisse. Que ratio cessat in his q ex contractu debentur: nam obligatio ex còsensu còtrahentiù orta eorundè còsensu rectissime dissoluetur. l. prout. j. de sol. l. nihil tñ naturale j. de re. iur.

§. 11. An sequioris, qui de alimentis pendente] hæc est Florè- tina lectio, quã certatim Budæus, Alciatus, & Cuiacius defendunt; vt sequioris sit deterioris: quò sensu dixit Li- uius: Inuitus quod sequius sit de meis cibus loquor; & apud Charisiù Afranius; Si id quod non spero ratio talis sequius ceciderit, eadèq; locutio pècipuè apud Apuleium etiam & Ammianù inuenitur: itèq; apud Suetoniù in Tito, vbi ait: Sed non deerant qui sequius interpretarentur: licet frustra quidam hic secus rependant. Glossæ veteres: Sequius χείρον. Contra tamen nituntur hic alij: in quib. Duarenus repo-

nit sequioris; Fornerius verò nequioris, quæ lectio licet ser- monis integritate quibusdà doctis viris ad l. C. tempora propius accedere videatur, nihil tamen mutandum cen- seo. Vide Cuiacium obser. lib. i. cap. 3. Duar. disput. lib. 2. cap. 31. Forner. select. lib. 2. cap. 5.

Rato manente pacto] Id est, vt pactum vim suam habe- ret, ex eòque exceptio conpeteret; tametsi pœna pete- retur l. Cum proponas C. eod.

IN DIGESTORVM SEV PANDE- CTARVM LIBRVM TERTIVM Notæ.

Apud iudices pedaneos postulare prohibetur] Verbum postulare, hic improprie accipitur: nam proprie significat ab eo petere, qui iurisdictioni præest pro tribunali §. i. §. hac l. l. 4. §. hoc autem j. de damn. infect.

Vt ferat venetur] Addatur ad hunc alius locus Vlpiani ex l. qui dolo ad leg. lul. de vi publi.

Eos patitur postulare] Prohibitio enim profecta est nõ ex priuata, sed publica causa; decoris f. & iuris publici ser uandi gratia l. i. §. in princ. & l. moris j. de pœnis.

Postulare non prohiberi] Quocùque crimine quis fue- rit damnatus, si modò iudex sententiam mitiorem dixit, ita vt condemnato infamiam nõ irrogaret: damnatus ad tempus, eo tempore elapso, pristinò statui restituitur, vt hic & l. 3. C. ex quib. caus. infam. irrog. Quotiens verò infamiam irrogauit, nec eam iudex mitiori sententia sustulit, etiã post tẽpùselapsum nõ restituitur pristino statui, sed manet infamis, l. ordine j. ad munic. l. ad tẽpus j. de dec.

Mandati, depositi] Depositi damnatus cur sit infamis, tradit Aristoteles proble. 29. parte problem. 2. Alciat. vcrò parerg. 2. c. 36. hanc rationem affert: Quia maior fides in depositario requiritur, quem quis sponte elegit, & sum- ma probitatis fiducia ceteris prætulit.

Quisve suo nomine] Vide Molinæum ad princ. l. 2. de verb. oblig. num. 70.

Ignominia causa se mittere] con. l. milites agrum j. de re milit.

Multa hic mihi non absre dicenda essent, hi spatijs ex- clusus iniquis, & institutæ breuitatis memor, notas tan- tum me scribere professus essem. omiffa igitur explica- tione eorum, quæ hic non pauca satis cõtrouersa & ob- scura etiam doctis occurrunt, adire lectorem iubeo ante alios Alciatum lib. 2. prætermiff. & parerg. lib. 6. cap. 5. Budæum hic. Corasium lib. 4. Miscel. cap. 24. Brisson. lib. 1. select. Antiq. cap. 10. Ræuardum meum varior. lib. 3. cap. 20.

Si post legitimum tempus] olim quidem decem men- sium Cic. pro Cluent. Ouid. primo fast. hodie verò duo- decim mensium l. 2. C. de secun. nupt.

Ad hanc legem vide ex parte vna Emanuèle Zoares lib. 1. obser. cap. 38. & ex aduerso Cuiacium obser. lib. 9. cap. 17.

Crimen felonatus infamiam irrogat] imò non irro- gat, aiunt alij iuxta l. 2. j. de crim. stellio. quib. responde- tur l. 2. vt notant interpretes Græci, intelligi eum ob leuè causam mouetur, hanc autè cum causa famosa est. vel vt alij volunt: Quid si dicamus crimen felonatus non ipso iure infamem facere, sed per sententiam, si id iudici placuerit? quia hoc crimen legitimam pœnã non habet, sed extra ordinem coercetur l. 3. §. pœna j. illo tit. Ergo, in- quiunt, hic accipimus verbu irrogat, pro irrogare potest.

sic enim accipitur verbu videbitur, p videbit poterit, & noc- cebit, p, nocere poterit in l. Labeo. de statulib. & habebunt, pro habere poterunt in l. 1. §. 4. §. de postul. vide autè præ- ter alios alijs hic allegatos, Duar. lib. i. disput. cap. 22. Gil- bertum lib. i. εναυποφωνον cap. 3.

Non n. qui exhortatur, mandatoris opera fungitur] huic legi videtur contraria l. i. §. persuadere j. de seru. corr. sed non est ita. nã exhortari & persuadere diuersissima sunt; & maximè eò sensu quo persuadere accipitur d. §. persua- dere; præcipua enim causa delicti est, ac potius delictum ipsu. vide Græcos Βασιλικων interpr. ad d. l. i. Itèq; Briss. lib. 2. select. Antiq. cap. 2. & Ræuardu nostru ptrib. cap. 21.

Cuius hereditas ad filiu non pertinet] Quia fortè à ma- tre silentio præteritus est, & alius ab ea heres institutus datum.

§. mater de exhar. liber. inst. alij legitur omiffa negatiua; Cuius hereditas ad filium pertinet. satis confidenter: & non optimò exemplò.

Nec stipulationem ob rem] stipulationem dicit iudicatù solui l. iudicatum solus j. iud. fol.

Nam §. in capti. lib. iudicis defenso datur] imò in ijs datur procurator non datur, ait ex l. pen. §. vlt. j. de publ. iud. Go- thofredus. i. non datur vt absoluetur vel condemnctur reus; sed potest interuenire ad allegandas causas iustæ ab-

Tit. 1. L. 1. Hinc ius- tulum §. 6.

L. 7. Quos pro- hibet.

L. 8. Impera- tor.

Tit. 2. L. 1. Pratoris.

L. 2. Quod ait Prator.

L. 4. Athletas

L. 8. Genero.

L. 9. Vxores.

L. 13. Quid er- go §. 8.

L. 20. Ob hæc verba.

L. 25. Exhare- ditatum.

Tit. 3. L. 14. Si post

L. 33. Seruittu quoq; §. 2.

sententiæ, ne reus ut contumax damnetur. Vide autem Io. Robertum lib. 2. sent. l. 2. ca. 3. Menoc. de arbit. iud. cas. 264.

L. 39. Sed *Persona procuratorum* Non tamen sunt veri procuratores, cum mandato carent l. 3. §. procuratorem j. iud. sol.

L. 39. Non *Neque enim hac actio domino competere potuit* directa s. nam utilis competit domino l. in causa in fin. s.

L. 43. Mutus *Defensionem ut procurator* Qui agit actione populari, non est populi procurator. & ideo non cogitur mutuo agenti quasi in populum respondere. l. seruum §. aut prator. s. eod.

§. 5. *Seruo cauendum non procuratori* Cui sane caueti potest, l. si procurator s. eo. verum satius est ut seruo caueatur: quia per hunc directa l. stipulatio ista. de verb. oblig. per illum verò utilis tantum actio queritur l. in causa s. eodem.

L. 48. Itaque *Eadem inscriptio legis 46. & huius, ostendit utramque esse coniungendam; & addendum ex Iuliano l. 47. ut alter mandatariorum ab altero petere possit, ei oportere specialiter mandatum esse.*

L. 60. Mandato. *Mandato generali* Ad actionem exercendam l. transf. actionis C. de transac. Nam procurator, cui rerum omnium administratio est mandata, transigere potest l. Praeses C. de transac. mox autem pro, dicendi causa, legunt alij ex L. Lucius §. vlt. j. de administ. tut. deminendi causa, sed illud Pandectæ Pisani approbant.

L. 67. Procurator. *Onus eius frustra recusatur* Finita negotiorum administratione, non soluitur obligatio procuratoris. Sed si quid eius nomine soluerit, contraria actione mandati recuperabit l. seruum, mād. tutoris verò obligatio finito officio, soluitur: quoniam finita tutela, si quid postea soluerit, experiri non possit. l. vlt. si quis caut. & l. tutor. quando ex fact. tut. vide Io. Robert. lib. 2. Recept. lect. cap. 2. & Molinæum ad rub. de verb. oblig. num. 78.

L. 70. Pater *Sempronium creditorem suum* Nouel. 72. cap. 1. vetitum est, ne creditores pupilli ad tutelam accedant.

Tit. 4. l. 6. Itæ *Et iudicati actio et ex edicto non datur* Græci legisse videntur, iudicati cautio, sic enim reddiderunt: ἡ δὲ δόξα αὐτῶ ἰσχυρά δόξα, εἰ μὴ ἐπαγωγὴ ἰδία ἐστὶ. id est, non datur et cautio nisi in rem suam agat.

Tit. 5. l. 5. item *Putauit a te mihi mandatum* quia tam re quam voluntate geritur negotium: error non omnino infirmat, quod geritur vituliter tit. de legat. §. si rem Instit. cum alioqui quod ex solo animo pendeat, falsa opinione vitietur l. is qui. de acqui. her.

L. 6. Si pupilli §. 3. *Ipsè tamen si circares* Hic procedit gerens negocium eius, cuius res est. Itaq; consequitur, quod impendit: nec similis est malæ fidei possessori, qui pro domino se gerit: & rem alienam animo donantis occupat l. 7. §. ex diuerso. de acq. rer. dom. Vide autem Molinæum in consuet. Paris. §. 1. in gloss. §. nu. 89.

§. 6. *Sed si ego* Videatur Benedictus Capra. in reg. conclus. 54. & ad §. 10. mox Io. Robertus recept. sent. lib. 2. c. 6.

L. 11. Si negotia. *Et culpam & dolum præstare debes* Nec mouere quemquam debet, quod sola utilitas domini in negotiis gerendis versatur, vt in deposito l. §. nunc videndum j. cōmod. nam præsens eligere potuit, apud quem deponeret. Itaq; merito solus dolus præstatur: & ei imputatur, qui hominem negligentē elegit. Absens vero non potuit eligere negotiorum gestorem: qui etiam culpa non caret, quod rei ad se non pertinenti immiscuerit l. culpa j. de reg. iur.

L. 19. Adquin natura. §. 3. *Absens pensare lucrum* vide Gab. Mudæum in l. qui admittitur. num. 10. pro socio.

§. 3. *Ignorans & suscepti* Singulare est vt ad vsucapiendum non sufficiat ab initio bona fides, nisi perseueret dum cōpleatur longa possessio l. vnic. C. de vsucap. transfor. quia vituliter gerere non videtur, qui vsucapionem non impedit, vt qui à se ipso non exigit l. §. in fin. s. eo. vide autem Cuiacium ad hunc §. obser. lib. 13. cap. 16.

L. 24. Si ego hac mente. *Pecuniâ procuratori dem* Non habenti mandatū si. id est, negotiorum gestori. alioqui non fuisset opus rati habitatione arg. l. 8. §. sed eo. s. & proprietas per eum creditori acquireretur. l. 13. j. de acquir. rer. dom.

L. 27. ex duob. *Ex duobus fratrib.* Coniunge l. tres fratres. de pact. s. quod autem sequitur: sua ætatis: designat maiorem 25. annis, pro quo tamen reponunt alij iusta ætatis. vide Brifson. lib. 3. select. Antiq. cap. 2. Cuiaciū lib. 6. obseru. cap. 3.

L. 31. Liberto §. 6. *Ius actoris periculo suo, litium causa constituendi non habebit* quia tutelam in hac specie non gerebat: quamuis certum sit matrem tutelæ officio fungi posse. l. 2. & 3. C. de qua. mul. tut. off.

L. 34. Nefennius. *Nefennius Apollinaris* I. C. Paulo familiaris l. Nefennius. l. 38. Qui sine nius j. de re iud.

§. 1. *Maximis & suris* Sice cuiusdam pœna] maximis & suris. i.

centesimis secundum Theophilum. Inst. de act. §. plus.

Eam pecuniam non solui Vt si exceptionem, retentio- nemve, aut compensandi ius habuit debitor, aut si dies cuniam, soluendi nondum venit l. si in area l. qui exceptionem l. ex quib. l. nam §. de condict. indeb. & l. 6. de compensat.

Eaq; in rerum natura esse desierit hoc dicit, si extet res, L. 49. Si rem non competere hanc actionem, nihil enim eius interest esse venditam (hæc autem actio datur ei cuius interest l. 46. s. eo) cum vel rei vindicatione contra possessorem experiri dominus possit, vel conditione contra emptorem serui, vel actione furti, si sciens prudens eam vendiderit.

Sed & constitutio cuius meminit iterum Vlpianus in Tit. 6. l. 1. §. 3. l. 2. j. de condict. ob turp. caus.

Sed et dabitur petitio al. repetitio quod confirmatur L. 3. Et generaliter §. 3. lib. ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ. vbi interpretatur Græcus interpres; actionem in factum ex l. 7. j. eod. ad principium autem huius legis & §. 1. vide Forcatulum Dialog. 57. num. 4.

Sed puto sufficere alterutram actionem Vtraque enim perfectio pecuniæ continetur. Itaq; altera alterutram consumit. Vbi verò due pœnales actiones concurrunt, altera expertus, altera agit in id, quod amplius est l. 1. arb. fur. cas. j. & l. 1. vi bon. rap. j. & actio furti meram pœnâ completitur, nec conditionem villo modo tollit l. 7. j. de condict. furtiu. Vide Ioan. Aurpachum etiam lib. 2. Epistol. cap. 5.

Et me in quadruplum agere posse Nec actio altera consumer alteram, quod diuersis datur, vt hic & l. 5. s. eod. qua ratione nec quadruplum vlla ex his actio excedit §. omnes Instit. de action.

Accusator domino damnatur per conditionem, vel ad exhibendum, vel furti, inquit Stephanus Græcus interpres ex l. 15. j. de condict. cau. dat.

IN DIGESTORVM SEV PANDECTARVM LIBRVM QVARTVM Notæ.

De in integrum In hunc tit. & tres proximè ex ordinè Tit. 1. sequentes scripsit elegantissimus Cuiacius.

Et ob hoc more pronuntiatum est alij; & ob hoc de more pronuntiatum est. quidam etiam addita liberaliter voce; Et ob hoc more solito pronuntiatum est. amplio. Cæterum tu vide Duarenum lib. 1. disput. cap. 7. & Ræuardum pro tribun. cap. 2.

Contra rem restituntur præter allegatum hic à Gothofredo Goueanum vnde etiam Ræuard. Varior. lib. 5. cap. 8.

Aut prator con. l. creditores ad l. Iul. de vi pub. & vide Menochium de arbitr. Iud. lib. 2. cas. 135. cum seq. L. 1.

In hominem constantissimum Florentini pandectæ; in homine constantissimo. de reliquo vide Sarmientum lib. 2. select. cap. 2. Zoannetum rer. quotidianarum cap. 44.

Posse eum ad hoc edictum pertinere Condicti non potest pecunia turpiter data lege quarta de conditione ob turpem causam: at repeti potest hac actione, quia metus illatus sit. quod vnum ad hanc actionem dandam satis sit. Non est autem absurdum diuersarum causarum diuersos esse effectus. vide verò ad hunc §. supra. Fornesium lib. 2. select. cap. 11.

Audro quod quis cum armis veniret in l. non solum §. si dominus de vsucap. videbat armatos venientes. itaq; iustior ibi metus causa fuit, quàm hic, cum oculi hominum magis quàm aures terreantur. sunt igitur diuersæ leges, non contrariæ.

Actione vellet aduersus Campanos experiri Actione, quod metus causa l. §. pen. j. l. item si cum §. sed & si quis eodem. §. 3.

Vsq; ad sententiam ab arbitrio datam sententiam de finitiuam scilicet, quia post sententiam interlocutoriam restituens absoluitur l. arbitrio infra titulo proxim. §. item actio Institutio. de action. Vide porro ad §. proximè præcedentem Ferandum libro primo explicat. cap. 14.

Et fideiussores volentem dederit Haloander satis temerè τὸ volentem in nolentem mutauit: in quo reprehenditur meritò à viro ampliffi. Anton. Augustino, cuius Emendat. libro primo. vide capitulum secundum. vt & ad illa mox; Labeo autem etiam post quadruplū. Ioan. Robertum lib. 1. Recept. lect. cap. 23. & Goueanum variar. lect. lib. 1. cap. 11.

Aræi condemnatione ideo relaxabitur Transfusa est enim prior actio in actionē rei iudicatæ: quæ actioe nemo tenetur ratione eius rei, quæ naturaliter perijt: cum in iudicatō

judicat
sentent
ret ex l.
grege. §.
Iouem f
Sed et
missa ne
na dum
aberit
Et
uenit, in
lpen. in
que con
fa. qua r
dolos all
Nec ra
bonæ fid
porro ad
lib. 16. c. 4
Ad huc
c. 19. a nu
Delam
l. 7. de lu
malo fact
ceptus. po
tegrum Pe
Præcium
examinib.
Hoc em
alia actio
enim em
lum in ide
veniet i
cum mino
j. Anarela
inductus
in Chadu
Iudic
aut i. l. h
imp p
l. 1. de
necesse
not. cer
mad §. 1. h
l. 2. Gou
Periury
nam l. de
Qui peierat
j. l. j. de in
nodum per
facius. Vide
Ex integ
cum prius
lio de dol
Coniung
Ad huc
non ad
non. & hon
lam. id ideo
ministrant
teperunt
trahent
accepterint
j. C. de in
si ipe cum
Ieo non hal
Goueniatu
rum lib. 1. se
j. Gouean
bertum Re
lect. cap. 5.
Mora et fi
nili manu
lacione fact
habetur, l. m
moras cap
cuis interlit
In erem
significat, est
testatam del
iudicium ac
Haloandru
terpretati N

iudicato faciendo mora facta non sit: Post latam autem sententiam, rem ex causa iudicati debere incipere, apparet ex l. si fundus. de pignor. §. si pluris. & §. creditor. & ex l. grege. §. etiam. eo. Vide Lortotum de mora axiom. 16. Bellonum supputat. cap. 12. Goueanum var. lect. lib. 1. c. 12.

Sed etsi non culpa ab eo] Cuiacius legit; sed etsi culpa omi-
missa negatiua. Pacio verò probatur scriptura Florentina dum illud culpa non recti, sed sexti sit casus; & ad verbū aberit proximè sequens subaudiatur seruus.

§. 13. Et de dolo teneri certum est] Officio tamē pratoris conuenit, vt ita det actionem, si alia actione agere non liceat l. pen. in fin. §. de in integ. restit. l. 1. de dolo. Vel, cum vtraque concurrat, alterius tantum mentio fit, altera suppressa, qua ratione non esse alia actio intelligitur; cū solus dolus allegatur vel solus metus.

L. 21. Si mulier. §. 3. Nec talem promissionem doris & illam esse] quia nēpe est bonæ fidei cōtractus talis promissio l. 1. C. de rei vxor. act. porro ad §. seq. Si metu coactus. vide Cuiacium obseruat. lib. 16. c. 40.

L. fin. Non est verisimile §. c. 19. à num. 7. & Brissonijs lib. 4. selet. Antiq. c. 1.

Tit. 3. l. 1. Hoc edito §. 2. Dolum malum seruus quidem ita desinit] Nō est con-
malum factum: hic definitur dolus malus vniuersaliter acceptus. porro de doli mali definitione scripsit librum integrum Petrus Velleius Gueuara. Præter quem vide etiā Præcium Inuersio. cap. 20. & ad §. seq. Boffium in tit. de examinib. reorum num. 10. & seq.

L. 7. Et eleganter. Hoc enim sic accipimus carere dolo] Colligit rem nulla alia actione saluam esse posse, quā actione de dolo. Cum enim emptor non admiserit dolum, ex empto propter dolum incidentem in cōtractum teneri nō potest: vel (quod verius est) in casu proposito venditio ipso iure nulla est: cū minor dolo persuasus est, vt videret seruum l. in causa. §. ita relatum. §. de minor. & l. 3. §. pro soc. Restitutio verò aduersus libertatem iam datam non permittitur, toto tit. C. si aduers. libert.

L. 9. Si quis affirmauit §. 2. Hæredes filij aduersus eos] Hæredes extranei sc. nam sui hæredes possunt agere de inofficioso, etiā si querela nondum præparata filius decesserit l. scimus. C. de inoff. testa.

L. 18. Arbitrio §. 4. Ne aliter obseruantibus, lex circumscrubatur] Lex; quæ vult causas criminales intra biennium terminari l. vlt. C. vt int. cert. temp. vt & ciuiles l. properandum. C. de iud. porro ad §. 1. huius legis vide Menochiū de arbitr. iud. ca. 207. ad §. 2. Goueanum var. lect. lib. 1. c. 38.

L. 22. Nā sefist. Perjury pena] Qui calore quodam peierauit, nō vt alterum læderet, à Deo tantum punitur l. 2. C. de reb. cred. Qui peierauit in re pecuniaria, fustibus castigatur l. si duo. §. vlt. §. de iureiur. Nec rectè nostri distinguunt inter iurandum per Deum, & iurandum per principem, inquit Pacius. Vide Io. Robertum lib. 2. recept. sent. c. 20.

L. 25. Cum a te pecuniam. Ex integro agere possunt] Si reus paratus est iterum iudicium prius suscipere l. 7. in princ. §. hoc tit. alioquin datur actio de dolo l. 20. §. 1. §. eo.

Tit. 4. l. 2. Nec per liberos. Coniunge l. 6. de vscap. l. 8. de munerib. & honorib. Ad honores pertinere diuus Seuerus ait] Ad quos alioqui non admittebantur ante 25. annū l. ad rempubl. §. de mun. & honor. quod aut sequitur; nō ad rem suā recipiendam: id ideo est sic constitutum, ne suo incommodo administrarent: videreturque de his sentire, qui curatorem acceperunt, quibus non debet committi administratio ante atatem legitimam §. cod. l. 1. in fin. & hic licet qui non acceperint curatores, administrant rem, & restituantur l. 3. C. de in integ. restit. mino.

L. 3. Denique diuus §. 4. Si ipse conueniatur] Ergo quod dicitur l. cum mandatū. §. eo. non habere beneficium restitutionis, accipe nisi ipse cōueniatur ita, vt euentu damnum passurus sit. porro ad legis initium vide Ræuardum varior. lib. 1. ca. 16. & Fornarium lib. 1. selet. c. 17. ad §. 1. ibi, Celsus igitur Respecto sua-
fit, Goueanum lib. 1. variat. lect. c. 12. ad §. 3. deniq; Io. Robertum Recept. sentent. lib. 1. cap. 2. Sarmientum lib. 3. selet. cap. 5.

L. 5. Si tamen. Mora ei fit] Cui fideicommissaria libertas relicta est, is nisi manumittatur ab hærede cum possit, nulla interpellatione facta, moram intelligitur pati in re: & ideo liber habetur, l. cum vero. de fideicomm. libert. Qui si inter has moras captus sit, quasi liber restituetur si minor fuit, quod eius interfit restitui ex ea causa l. 3. eo.

**L. 7. Ais pra-
tor §. fin.** In eremodicijs ei subuenitur] Ererodicium, vt ipsa vox significat, est desertio litis, cum sc. reus vel actor litē contestatam deserit. vadimonium autem reus duntaxat, ante iudicium acceptum deferere dicitur. vnde apparet malè Haloandrum eremodicijs desertionem vadimonij interpretari Nouel. 68. vide l. properandum. §. fin. autem. & §.

cum autem eremodicijs. C. de iud. l. cum querebatur. ff. iud. sol. itemq; Goueanum lib. 1. variat. lect. c. 40.

Vel stilis alio erit in ad] in factum subsidiaria, puta. ad quam decurrit prætor, cum aliæ deficiūt l. qui seruandar. §. de præscript. verb. l. 7. in princ. de pact.

Ex facto quæsitum est.] vide Menochium de arbit. iud. §. 2. q. 7. à num. 69.

Pro iurisdictione sua] inter eas personas sc. quibus ius dicere possunt, §. eod. certè magistratibus municipalibus hoc non tribuitur, vt nec ea omnia, quæ magis sunt imperij quàm iurisdictionis l. 4. de iurisdic. l. ea que. ad municip. ad initium autem huius legis vide Vvaltherum lib. 1. Miscellan. c. 31. ad §. 1. Forcatulum dialog. 99. vers. 4. ad §. 4. Couarruiam lib. 2. Resolut. c. 3. Roscium lib. 2. Memorabilem cap. 7. & 8. Padilla. in l. 2. de rescind. vend.

Nisi si mandatū eius gestum erit] Gestum à tutore vel curatore, videtur ab iplo pupillo gestum. Itaq; cum restituitur pupillus aduersus illud, restitui videtur aduersus id quod gestit, l. 3. si tut. vel curator interue. C. Sic & l. §. vlt. de constit. pec. gestum autem à procuratore non censetur à pupillo gestum, Vnde nec eius rei nomine actio pupillo competit, l. 1. de verb. oblig. Sed cum procuratore tantum mandati agit, l. 49. §. vlt. de acq. poss.

Scanola noster aiebat] Hoc emendatur l. vlt. in fi. C. de rep. hæ. vide Couarruiam lib. 1. Resol. ca. 5. Vallam tract. minor §. 2. 6. ad §. 4. aut consule Gilbertū Regium li. 2. ἐπαυρογαγῶν cap. 6. & Pilæum quæst. 63.

Omni modo præstanda restitutio est] Hic pater nōdum tenebatur, nec conueniebatur. Sed futurum erat vt teneatur, si filius restitutus non esset & indicatum esset l. 3. §. idem scribit. §. de pecul. Vnde quia filius, iniquior fortè patri, nōlebat restitui, permillum est patri, qui vt legitimus defensor interueniebat, restitutionem filij nomine impetrare, etiam eo inuito. secus est, cum pater iam de peculio teneatur, & obligatus est, l. 3. §. eo. Vide Couarruiam Resol. c. 6. lib. 1.

Executionibus penarum] alij, in exemptionibus penarum. sed rectior videtur Florentina lectio: vt sint executiones persecutiones penarum, quemadmodum in l. centum Capua. §. de eo quod cert. loco. Ceterum vide ad hanc legem Corasium lib. 2. miscell. cap. 14.

Quod pater eius non ipsa contraxerat] Non enim restituitur ex hoc edito pupillus, nisi cum quo aliquid gestū est, l. 2. & l. 11. §. ex facto. §. eo. ad vers. Quia tamen lex. vide Sarmientum lib. 1. selet. cap. 14.

Qui prius quam nasceretur & fuscipitū amissit] atqui præscriptiones non currunt aduersus pupillum, l. 3. C. de præscript. 30. vel 40. ann. nec aduersus minores l. vlt. C. qui & aduer. quos. sed scire licet multum interessē inter prescriptionem, & vscapionem: qui enim vscapit non prescribere, vel excipere temporali exceptione, sed dominiū acquirere dicitur l. 3. de vscap. Ideo lite contestata perficitur vscapio, & aduersus eum qui natus non est, & iacente hæreditate. l. nunquam. §. vscapum. de vscap. Vide Lortotum de concept. axiom. 9.